Резолютивная часть оглашена 11.12.2017г.

Дело № 5-88-522/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 декабря 2017года

                                             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

ООО "Крымдорсторой", ИНН 9102001091, ОГРН 1149102022101, зарегистрированного по адресу:  адрес

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении, ООО "Крымдорсторой" вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:

22.09.2017 года в 12час. 16мин по адресу г. Керчь, ул. Чкалова, 147а, при проведении государственного контроля по распоряжению №134/2017 от 18.09.2017 г. было выявлено транспортное средство марки Фрейтлайнер г/н К102КВ82, принадлежащим ООО "Крымдорстрой", под управлением водителя Золотова А.В., который осуществлял перевозки груза (щебень) по маршруту Феодосия-Керчь согласно ТТН №22-09/1 от 22.09.2017г., с нарушением установленных правил без предоставления уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, по перевозкам грузов автомобильным транспортом, грузоподъёмность которого составляет свыше 2,5 тонн, что свидетельствует о нарушении п. 2, 5 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 года № 584; ст. 8 ч. 1 2 ФЗ РФ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Представитель ООО "Крымдорстрой" по доверенности Тарахович Д.Л. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил суду, что согласно Договора №2016/01/08 от 08.01.2016г. осуществление данной деятельности его предприятие начало с 08.01.2016г., данное правонарушение  не является длящимся и срок давности по нему начинает течь с момента начала такой деятельности. При составлении административного протокола от его организации доказательства, подтверждающие начало ведения данного вида деятельности, лицом, составляющим протокол об административном правонарушении, не истребовались.  Просил прекратить дело об административном правонарушении в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в судебное заседание не явилось, извещено надлежащим образом.

Представитель по доверенности Крымского МУГАНД Ространснадзора фио суду пояснил, что данное правонарушение считает длящимся, выявлено 22.09.2017г. и просил привлечь к административной ответственности ООО "Крымдорстрой" по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ.

Мировой судья, выслушав представителей, и изучив материалы дела, оценив собранные по делу доказательства, приходит к следующему.

ООО "Крымдорсторой" вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ - непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

В соответствии со ст.26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора). Уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в составе вида деятельности.

Предоставление услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом, грузоподъемность которого составляет свыше 2,5 тонн, входит в Перечень работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности, о начале осуществления которых индивидуальным предпринимателем представляется уведомление (Приложение N 1 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года N 584 "Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности").

Следовательно, невыполнение требований закона об информировании уполномоченных органов о начале предпринимательской деятельности, связанной с предоставлением услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом, грузоподъемность которого составляет свыше 2,5 тонн, влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 22.09.2017 года в 12час. 16мин по адресу адрес, при проведении государственного контроля по распоряжению №134/2017 от дата было выявлено транспортное средство марки Фрейтлайнер г/н К102КВ82, принадлежащим ООО "Крымдорстрой", под управлением водителя Золотова А.В., который осуществлял перевозки груза (щебень) по маршруту Феодосия-Керчь согласно ТТН №22-09/1 от 22.09.2017г., с нарушением установленных правил без предоставления уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, по перевозкам грузов автомобильным транспортом, грузоподъёмность которого составляет свыше 2,5 тонн.  В связи с выявленными обстоятельствами, 13.11.2017 года государственным инспектором Крымского МУГАНД Ространснадзора Комаровым В.А. в отношении ООО "Крымдорсторой"" был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.7.5-1 КоАП РФ.

В силу пункта 6 Правил уведомление составляется заявителем по форме согласно приложению N 2 и представляется по месту предполагаемого фактического осуществления работ (оказания услуг) в соответствующий федеральный орган исполнительной власти (его территориальный орган), указанный в пунктах 3 - 5 Правил, до начала фактического выполнения работ (оказания услуг).

Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Согласно Договора №2016/01/08 от 08.01.2016г., актов сдачи -приемки выполненных работ от 16.01.2017г., 17.01.2017г., осуществление данной деятельности предприятие ООО "Крымдорсторой" начало с 08.01.2016г.

Таким образом, административное правонарушение, выразившееся в непредставлении уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, по перевозкам грузов автомобильным транспортом, грузоподъёмность которого составляет свыше 2,5 тонн совершено 08.01.2016г.

Из содержания части 1 статьи 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.7.5-1 КоАП РФ, составляет три месяца со дня его совершения.

Согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

При таких обстоятельствах производство по настоящему делу подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 4.5., ч.1 ст.19.7.5-1, ст. 24.5, 29.5-29.10  КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО "Крымдорсторой", за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7.5-1 ч.1 КоАП РФ - в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                           секретарь